
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 1

Sumário

Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Graduação 61

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 64

Departamento de Administração de Pessoal 65

Corregedoria Seccional 67

Unidades Acadêmicas 68

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1059, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1o do artigo 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no
Processo no 23065.020164/2022-62, e
Considerando os termos da Portaria no 128, de 11 de março de 2022, que estabelece critérios para a distribuição,
descentralização e gerenciamento do orçamento interno da UFAL e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria no 128, de 11 de março de 2022, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços –
Edição Ordinária, Ano 6 – Nº 41, na data de 15 de março de 2022, em virtude de alteração do quadro de
detalhamento de despesas da Lei Orçamentária Anual nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022.
Art. 2º Alterar o Anexo II da Portaria no 128, de 11 de março de 2022, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços –
Edição Ordinária, Ano 6 – Nº 41, na data de 15 de março de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO I – QUADRO SÍNTESE

Ação Dotação Inicial

00PW - Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação Específica 109.000

00S6 - Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias 1.000

0005 - Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 29.910.874

09HB - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

90.775.034

20GK - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 584.000

20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 55.509.624

20RL - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica

684.621

20TP - Ativos Civis da União 419.693.727



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 2

0181 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 252.483.343

212B - Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 20.092.736

0536 - Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões
Judiciais

32.567

2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

7.681.459

2994 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 222.577

4002 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior 22.232.907

4572 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação 517.393

8282 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 12.179.249

Total Geral 912.710.111

Grupo de Despesa Dotação Inicial

1 - Pessoal e Encargos Sociais 792.050.026

3 - Outras Despesas Correntes 114.278.115

4 - Investimentos 6.381.970

Total Geral 912.710.111

Fonte 1 - PES 3 - ODC 4 - INV Total Geral

100 539.566.683 110.920.863 4.431.970 654.919.516

150 2.852.252 400.000 3.252.252

151 8.533.871 5.000 8.538.871

169 243.949.472 243.949.472

188 500.000 1.550.000 2.050.000

Total Geral 792.050.026 114.278.115 6.381.970
912.710.111

NEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

PUBLICAÇÃO BIMESTRAL REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2022 CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 2º



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 3

UNIDADE

A
çã
o

G
N
D

M
o
d

F
t
e Plano Orçamentário ND

Finalidad
e

Soma -
DESPES

A
(UFAL)

ARQUIVO
CENTRAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 301

ARQUIVO
CENTRAL

Total 301

ASSESSORIA
DE

COMUNICA
ÇÃO

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 443

ASSESSORIA
DE

COMUNICA
ÇÃO Total 443

ASSESSORIA
DE

INTERCÂMB
IO

INTERNACIO
NAL

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 COIMBRA 15.148

FAUBAI 2.396

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Financeir

o ao
Estudante 164.558

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 92

ASSESSORIA
DE

INTERCÂMB
IO 182.194



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 4

INTERNACIO
NAL Total

AUDITORIA
GERAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 248

AUDITORIA
GERAL Total 248

BIBLIOTECA
CENTRAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 4.961

33
90
40

Cto
26/2018 211.365

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
40

Cto
01/2021 20.760

BIBLIOTECA
CENTRAL

Total 237.086

BIBLIOTECA
SETORIAL -
CAMPUS

ARAPIRACA

2
0
R
K 4

9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Equipame
ntos 3.764

BIBLIOTECA
SETORIAL -
CAMPUS

ARAPIRACA
Total 3.764

BIOTÉRIO
CENTRAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 500

BIOTÉRIO
CENTRAL

Total 500



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 5

CAMPUS
ARAPIRACA

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio
Financeiro a Estudante

33
90
18

Auxílio
Financeir

o ao
Estudante

3.781.2
00

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
27/2015 17.777

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
Servidor 22.341

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 54.385

33
90
33 Passagens 7.659

33
90
37

Cto
03/2017

2.663.6
62

Cto
27/2021 434.089

33
90
39

Cto
02/2022 504.991

Cto
18/2022 335.233

Cto
19/2020

2.825.8
40

4
9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

44
90
51

Construçã
o do

bloco de
licenciatu

ras 855.066



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 6

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 162.569

CAMPUS
ARAPIRACA

Total
11.664.

812

CAMPUS
ARAPIRACA
- GERÊNCIA

DE
TECNOLOGI

A DA
INFORMAÇÃ

O

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Financeir

o ao
Estudante 136.000

CAMPUS
ARAPIRACA
- GERÊNCIA

DE
TECNOLOGI

A DA
INFORMAÇÃ

O Total 136.000

CAMPUS
ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACION
AL

PALMEIRA
DOS ÍNDIOS

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
28/2015 3.663

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 4.819

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 8.476

CAMPUS
ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACION 16.958



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 7

AL
PALMEIRA

DOS ÍNDIOS
Total

CAMPUS
ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACION
AL PENEDO

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
09/2019 13.396

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 12.796

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 21.147

CAMPUS
ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACION
AL PENEDO

Total 47.339

CAMPUS
ARAPIRACA/
MEDICINA

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em
Medicina

33
90
00 A definir 981

33
90
30

Material
de

consumo 253.698

33
90
48

Bolsas de
preceptor

ia 77.000

CAMPUS
ARAPIRACA/
MEDICINA

Total 331.679

CAMPUS DE
ENGENHARI

AS E
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
Servidor 17.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 8

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 27.863

33
90
33

Cto
09/2020 13.000

33
90
39

Cto
04/2022 357.999

Cto
19/2022 150.271

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
51

Centro de
Energias

Renováve
is 25.000

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 56.336

1
8
8

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Biblioteca
Modular -

Tereza
Nelma 600.000

CAMPUS DE
ENGENHARI

AS E
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

Total
1.247.4

69

CAMPUS
SERTÃO

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio
Financeiro a Estudante

33
90
18

Auxílio
Financeir

o ao
Estudante

2.153.6
50

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
29/2015 277.976

2
0 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
Servidor 28.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 9

R
K

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 58.478

33
90
36

Diárias
Colabora

dor
Eventual 2.000

33
90
37

Cto
06/2018 320.313

Cto
17/2017

1.526.3
36

33
90
39

Cto
03/2022 372.873

Cto
20/2020 837.738

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 20.088

1
8
8

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
51

Anexo
Acadêmic

o -
Delmiro
Gouvêia 350.000

44
90
52

Equipame
ntos 350.000

CAMPUS
SERTÃO

Total
6.297.4

53



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 10

CAMPUS
SERTÃO -

POLO
SANTANA

DO
IPANEMA

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
30/2015 79.184

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Água
mineral 1.000

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 5.953

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 10.471

CAMPUS
SERTÃO -

POLO
SANTANA

DO
IPANEMA

Total 96.609

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 5.305

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
descentra

lizados
por

matriz 19.489

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

Total 24.794

CENTRO DE
TECNOLOGI

A

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
39

Cto
01/2022 356.623



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 11

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
para

servidor 8.968

33
90
30

Material
de

consumo 20.000

33
90
33 Passagens 60.000

33
90
36

Diárias
para

colaborad
or 8.000

4
9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Equipame
ntos 176.604

CENTRO DE
TECNOLOGI

A Total 630.195

COORDEN
ADORIA DE
ADMINIST

RAÇÃO
SUPRIMEN

TOS E
SERVIÇOS

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
039

Cto
01/2017 74.652

Cto
03/2015 86.004

Cto
05/2015 75.000

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
000 A definir 42.494



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 12

339
040

Contrataçã
o de

licença de
software 47.800

9
1

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
139

Cto
11/2019 83.316

COORDEN
ADORIA DE
ADMINIST

RAÇÃO
SUPRIMEN

TOS E
SERVIÇOS

Total 409.266

COORDEN
ADORIA

INSTITUCI
ONAL DE

EDUCAÇÃO
À

DISTÂNCIA

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 35

COORDEN
ADORIA

INSTITUCI
ONAL DE

EDUCAÇÃO
À

DISTÂNCIA
Total 35

CORREGED
ORIA

SECCIONAL
DA UFAL

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 267



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 13

CORREGED
ORIA

SECCIONAL
DA UFAL

Total 267

DEPARTAM
ENTO DE

ADMINIST
RAÇÃO DE
PESSOAL

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 6.915

339
040

Cto
04/2021 3.850

DEPARTAM
ENTO DE

ADMINIST
RAÇÃO DE
PESSOAL

Total 10.765

DEPARTAM
ENTO DE

CONTABILI
DADE E

FINANÇAS

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 1.560

DEPARTAM
ENTO DE

CONTABILI
DADE E

FINANÇAS
Total 1.560

DEPARTAM
ENTO DE

REGISTRO
E

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030 Recursos

descentrali
2.132



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 14

CONTROLE
ACADÊMIC

O

zados por
matriz

4
9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

449
052

Aquisição
de

mobiliário 123.346

DEPARTAM
ENTO DE

REGISTRO
E

CONTROLE
ACADÊMIC

O Total 125.478

EDITORA
UNIVERSIT

ÁRIA

00
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)
335
041 ABEC 500

ABEU 3.672

20
G
K 3

9
0

1
8
8

0000 - Fomento às Ações de Graduação,
Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -

Despesas Diversas
339
039

Projetos
Bienal 500.000

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 453

EDITORA
UNIVERSIT
ÁRIA Total 504.625



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 15

ESCOLA DE
ENFERMA

GEM

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 70

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
039 Serv. PJ 243.823

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 19.865

ESCOLA DE
ENFERMA
GEM Total 263.757

ESCOLA
TÉCNICA
DE ARTES

00
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)
335
041 CONDETUF 5.000

20
RL 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento das Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica
339
014

Diárias
Servidor 10.000

339
018

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 80.000

339
030

Material
de

consumo 6.150



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 16

339
033

Cto
09/2020 40.000

339
036

Diárias
Colaborad

or
Eventual 10.000

339
039

Cto
45/2018 288.750

Serviço de
Manutenç

ão 75.000

339
040

Rede
Lógica 20.000

339
147 Taxas 5.100

4
9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento das Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica
449
052

Ensino e
Adminsitra

tivo 119.621

29
94 3

9
0

1
0
0

0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições
Federais de Educação Profissional e Tecnológica

339
000 A definir 20.177

339
018 Auxílio

Financeiro
202.400



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 17

ao
Estudante

ESCOLA
TÉCNICA
DE ARTES

Total 882.198

ESPAÇO
CULTURAL

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 650

339
039

Cto
05/2022 408.889

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
051

Reforma
do Espaço

Cultural 133.973

449
052

Aquisição
de

cadeiras
de

auditório 190.000

ESPAÇO
CULTURAL

Total 733.513

FACULDAD
E DE

ADMINIST
RAÇÃO,

ECONOMI
A E

CONTABILI
DADE

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 2.750



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 18

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 35.132

FACULDAD
E DE

ADMINIST
RAÇÃO,

ECONOMI
A E

CONTABILI
DADE Total 37.882

FACULDAD
E DE

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 4.949

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 20.768

FACULDAD
E DE

ARQUITET
URA E

URBANISM
O Total 25.717

FACULDAD
E DE

DIREITO

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 6.792



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 19

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 16.417

FACULDAD
E DE

DIREITO
Total 23.210

FACULDAD
E DE

LETRAS

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 1.199

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 19.007

FACULDAD
E DE

LETRAS
Total 20.207

FACULDAD
E DE

MEDICINA

00
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)
335
041 ABEM 4.893

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
014

Diárias
Nacionais

para
Servidor 2.262

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 7.990



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 20

339
033

Cto
09/2020 10.500

339
039 Serv. PJ 3.940

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 48.341

FACULDAD
E DE

MEDICINA
Total 77.926

FACULDAD
E DE

NUTRIÇÃO

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 2.382

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 23.693

FACULDAD
E DE

NUTRIÇÃO
Total 26.075

FACULDAD
E DE

ODONTOL
OGIA

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 10.772



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 21

339
039

Cto
07/2022 399.996

Cto
36/2021 156.424

4
9
0

1
8
8

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

449
052

Aquisição
de

Equipame
ntos 250.000

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 32.744

FACULDAD
E DE

ODONTOL
OGIA Total 849.936

FACULDAD
E DE

SERVIÇO
SOCIAL

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 7.460

82
82 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

449
052

Recursos
descentrali
zados por

matriz 9.690

FACULDAD
E DE

SERVIÇO
SOCIAL

Total 17.151



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 22

GABINETE
DA VICE
REITORA

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Aquisição
de testes
de COVID 70.000

Recursos
descentrali
zados por

matriz 111

20
RL 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento das Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica
339
039

Aquisição
de testes
de COVID 51.600

40
02 3

9
0

1
0
0

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas
Diversas

339
030

Aquisição
de testes
de COVID 50.000

GABINETE
DA VICE
REITORA

Total 171.711

GABINETE
DO REITOR

00
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)
335
041 ANDIFES 48.357

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
014

Diárias
Internacio
nais para
Servidor 4.000

Diárias
Servidor 227.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 23

339
030

Recursos
descentrali
zados por

matriz 9.695

339
033

Cto
09/2020 382.001

339
036

Diárias
Colaborad

or
Eventual 49.000

GABINETE
DO REITOR

Total 720.053

GERÊNCIA
DE

ALMOXARI
FADO E

PATRIMÔNI
O

20
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Material
de

almoxarifa
do 79.551

339
047

Taxa de
Coleta de
Resíduos
Sólidos 7.472

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

339
030

Material
de

almoxarifa
do 1.892

GERÊNCIA
DE

ALMOXARI
FADO E

88.915



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 24

PATRIMÔNI
O Total

HOSPITAL
VETERINÁR

IO

20
R
K 3

9
0

1
0
0 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários

339
030

Material
de

consumo 73.500

4
9
0

1
0
0 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários

449
052

Aquisição
de

Equipame
ntos 129.558

HOSPITAL
VETERINÁR

IO Total 203.058

IDIOMAS
SEM

FRONTEIRA
S

20
G
K 3

9
0

1
0
0 0008 - Idiomas sem Fronteiras

339
018

Auxílio
Financeiro

a
Estudantes 84.000

IDIOMAS
SEM

FRONTEIRA
S Total 84.000

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRIC

AS
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 1.315

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 8.170



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 25

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRIC

AS Total 9.485

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 10.113

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 17.270

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

Total 27.383

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTI

CAS
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 8.682

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 14.634

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTI

CAS Total 23.316

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
HUMANAS,

20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

14

Diária
Nacional
Servidor 2.802



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 26

COMUNICAÇ
ÃO E ARTES

3390
18

Auxílio
Financeiro a
Estudante 6.100

3390
30

Recursos
descentralizad
os por matriz 7.733

3390
33 Cto 09/2020 4.000

3390
36

Diária
Nacional

Colaborador 9.507

3390
48

Ajuda de
Custo a Pessoa

Física 2.400

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 36.582

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
HUMANAS,

COMUNICAÇ
ÃO E ARTES

Total 69.124

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS

SOCIAIS
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 2.830



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 27

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 5.264

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
SOCIAIS Total 8.094

INSTITUTO
DE

COMPUTAÇÃ
O

20
RK 3 90

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

33 Passagens 19.150

3390
36

Diárias para
colaborador 850

4 90

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
4490

52 Equipamentos 5.159

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 13.906

INSTITUTO
DE

COMPUTAÇÃ
O Total 39.065

INSTITUTO
DE

EDUCAÇÃO
FÍSICA E

ESPORTES
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 3.669



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 28

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 12.941

INSTITUTO
DE

EDUCAÇÃO
FÍSICA E

ESPORTES
Total 16.610

INSTITUTO
DE FÍSICA

20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 4.207

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 6.602

INSTITUTO
DE FÍSICA

Total 10.809

INSTITUTO
DE

GEOGRAFIA
E MEIO

AMBIENTE
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 2.539

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 7.603

INSTITUTO
DE

GEOGRAFIA
E MEIO

10.142



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 29

AMBIENTE
Total

INSTITUTO
DE

MATEMÁTIC
A

20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 2.854

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 9.522

INSTITUTO
DE

MATEMÁTIC
A Total 12.376

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 808

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

52

Recursos
descentralizad
os por matriz 13.073

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA
Total 13.881

INSTITUTO
DE QUÍMICA

E
BIOTECNOLO

GIA
20
RK 3 90

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

30

Recursos
descentralizad
os por matriz 20.195



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 30

82
82 4 90

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização
das Instituições Federais de Ensino

Superior
4490

51 NupaqBio 200.000

4490
52

Recursos
descentralizad
os por matriz 22.911

INSTITUTO
DE QUÍMICA

E
BIOTECNOLO

GIA Total 243.106

LABORATÓRI
O DE

COMPUTAÇÃ
O CIENTÍFICA

E
VISUALIZAÇÃ

O
20
RK 3 90

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições
Federais de Ensino Superior -

Despesas Diversas
3390

00 A definir 3.500

3390
18

Auxílio
Financeiro ao

Estudante 30.100

3390
20

Auxílio
Financeiro ao
Pesquisador 16.500

3390
39 Serv. PJ 258.964

LABORATÓRI
O DE

COMPUTAÇÃ
O CIENTÍFICA

E
309.064



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 31

VISUALIZAÇÃ
O Total

MUSEU
DE

HISTORIA
NATURAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 2.888

MUSEU
DE

HISTORIA
NATURAL

Total 2.888

MUSEU
THÉO

BRANDÃO

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 4.871

MUSEU
THÉO

BRANDÃO
Total 4.871

NÚCLEO
DE

ESTUDOS
AFRO

BRASILEIR
OS E

INDÍGENA
S

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 6.400

NÚCLEO
DE

ESTUDOS
AFRO

BRASILEIR
OS E

6.400



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 32

INDÍGENA
S Total

NÚCLEO
DE

INOVAÇÃ
O

TECNOLÓ
GICA

2
0
R
K 3

9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
para

servidor 19.600

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 15.000

33
90
33 Passagens 15.081

9
1

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
91
47 INPI 2.878

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
91
47 INPI 36.322

4
9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

44
90
40

Equipame
nto de TI 9.366

44
90
52

Equipame
ntos 2.053



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 33

NÚCLEO
DE

INOVAÇÃ
O

TECNOLÓ
GICA Total 100.299

NÚCLEO
DE

TECNOLO
GIA DA

INFORMA
ÇÃO

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 630.400

33
90
30

Material
de

consumo 51.678

Recursos
descentral
izados por

matriz 418

33
90
40

Cto
12/2019 620.213

Manutenç
ão da Sala

Cofre 325.970

Serviços
de TI 179.050

8
2

4
9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das
Instituições Federais de Ensino Superior

44
90
40

Equipame
ntos de TI 702.046



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 34

8
2

NÚCLEO
DE

TECNOLO
GIA DA

INFORMA
ÇÃO Total

2.509.7
74

NÚCLEO
EXECUTIV

O DE
PROCESS

OS
SELETIVOS

2
0
R
K 3

9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
36

GECC -
Especializa

ção 3.900

GECC -
Processos
Seletivos

DRCA/COP
EVE 27.250

GECC -
SISU 2022 75.519

NÚCLEO
EXECUTIV

O DE
PROCESS

OS
SELETIVOS

Total 106.669

OUVIDORI
A-GERAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 527



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 35

OUVIDORI
A-GERAL

Total 527

PINACOTE
CA

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 2.767

PINACOTE
CA Total 2.767

PROCURA
DORIA
GERAL

FEDERAL
DA UFAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 57

PROCURA
DORIA
GERAL

FEDERAL
DA UFAL

Total 57

PROGRA
MA DE

PÓS
GRADUAÇ

ÃO EM
LINGUÍSTI

CA E
LITERATU

RA

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPOLL 1.600

PROGRA
MA DE

PÓS
GRADUAÇ

1.600



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 36

ÃO EM
LINGUÍSTI

CA E
LITERATU
RA Total

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ANTROPO

LOGIA
SOCIAL

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPOCS 2.750

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ANTROPO

LOGIA
SOCIAL

Total 2.750

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ARQUITET

URA E
URBANIS

MO

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPARQ 1.400

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ARQUITET

URA E
URBANIS
MO Total 1.400



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 37

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
CIÊNCIA

DA
INFORMA

ÇÃO

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANCIB 800

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
CIÊNCIA

DA
INFORMA
ÇÃO Total 800

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ECONOMI

A
APLICADA

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPEC 750

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
ECONOMI

A
APLICADA

Total 750

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPED 941



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 38

EDUCAÇÃ
O

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
EDUCAÇÃ

O Total 941

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
FILOSOFIA

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPOF 850

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
FILOSOFIA

Total 850

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
GEOGRAFI

A

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPEGE 850

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
GEOGRAFI

A Total 850



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 39

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
MATEMÁT

ICA EM
REDE

NACIONA
L -

ARAPIRAC
A

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41

SBMAC/SB
M 3.770

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
MATEMÁT

ICA EM
REDE

NACIONA
L -

ARAPIRAC
A Total 3.770

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
PSICOLOG

IA

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPEPP 1.760

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
PSICOLOG

IA Total 1.760



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 40

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
SERVIÇO
SOCIAL

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ABEPSS 3.000

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
SERVIÇO
SOCIAL

Total 3.000

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
SOCIOLOG

IA

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior (Andifes)

33
50
41 ANPOCS 2.750

PROGRA
MA DE

PÓS-GRA
DUAÇÃO

EM
SOCIOLOG

IA Total 2.750

PRÓ-REIT
ORIA DE
EXTENSÃ

O

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio
Financeiro a Estudante

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 35.600

2
0

3
9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18 Auxílio

Financeiro
800.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 41

R
K

ao
Estudante

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 1.648

PRÓ-REIT
ORIA DE
EXTENSÃ
O Total 837.248

PRÓ-REIT
ORIA DE
GESTÃO

DE
PESSOAS

E DO
TRABALH

O

4
5
7
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais
em Processo de Qualificação e Requalificação

33
90
14

Diárias
Servidor 28.588

33
90
30

Material
de

consumo 2.000

33
90
33

Cto
09/2020 125.000

33
90
36

Diárias
Colaborad

or
Eventual 15.000

GECC 130.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 42

33
90
39 Serv. PJ 136.805

33
90
92

GECC –
Exercício
Anterior 80.000

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias
concurso
docente 133.708

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 9.684

33
90
33

Passagens
concurso
docente 498.012

33
90
36

Diárias
colaborad

or
concurso
docente 36.000

Estagiários 45.028

GECC –
Concursos
Docente 491.343



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 43

33
90
37

Cto
03/2019

2.875.9
03

33
90
49

Auxílio
transporte

-
Estagiários 8.000

PRÓ-REIT
ORIA DE
GESTÃO

DE
PESSOAS

E DO
TRABALH

O Total
4.615.0

70

PRÓ-REIT
ORIA DE
GESTÃO

INSTITUCI
ONAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Aquisição
de coletes 8.240

Recursos
descentral
izados por

matriz 2.700

33
90
39 Serv. PJ 31.400

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
14

Diárias a
servidor 30.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 44

33
90
18

Aux.
Financeiro

ao
Estudante 50.400

33
90
30

Aquisição
de

anestésico
s 17.827

33
90
33 Passagens 95.064

33
90
39

Inscrição
em cursos

de
capacitaçã

o 10.560

Serv. PJ 12.455

PRÓ-REIT
ORIA DE
GESTÃO

INSTITUCI
ONAL
Total 258.646

PRÓ-REIT
ORIA DE

GRADUAÇ
ÃO

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio
Financeiro a Estudante

33
90
36

Bolsa
monitoria 172.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 45

0004 - PROMISAES – Portaria MEC nº 745/2012 –
Auxílio Financeiro a Estudante Estrangeiro

Beneficiário do PEC-G

33
90
00 A definir 27.573

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 172.000

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante 160.000

Auxílio
Financeiro

ao
Estudante

-
Monitoria

2022.1 320.000

33
90
30

Recursos
descentral
izados por

matriz 1.368

33
90
39

Cto
18/2017 68.273

33
90
40

Cto
20/2021 130.000

PRÓ-REIT
ORIA DE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 46

GRADUAÇ
ÃO Total

1.051.2
14

PRÓ-REIT
ORIA DE

PESQUISA
E

PÓS-GRA
DUAÇÃO

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das
Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes)

33
50
41

ANPRO
TEC 2.715

FORPR
OP 1.500

FORTEC 1.700

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Auxílio
Finance
iro ao

Estudan
te

370.75
0

PIBIC/PI
BIT

Ciclo
2022/2

023
320.00

0

33
90
20

Apoio à
pesquis

a
200.00

0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 47

Apoio
para

laborat
órios 82.000

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 832

33
90
39

Manute
nção de
equipa
mentos
multius
uários 80.195

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Aquisiç
ão de

amostr
as para
uso em
pesquis

a 43.326

33
90
39

Manute
nção de
equipa
mentos
multius
uários

419.80
5

PRÓ-REIT
ORIA DE

PESQUISA
E

PÓS-GRA
DUAÇÃO

Total
1.522.

824



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 48

PRÓ-REIT
ORIA

ESTUDAN
TIL

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a
Estudante

33
90
00

A
definir

2.085.
682

33
90
18

Auxílio
Finance
iro ao

Estudan
te

6.752.
710

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das
Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes)

33
50
41 FADU 1.212

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 769

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas

33
90
37

Cto
12/202

1
189.60

5

4
9
0

1
0
0 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas

44
90
51

Reform
a da
RUA

150.00
0

44
90
52

Aquisiç
ão de

Equipa
mentos

252.53
6



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 49

PRÓ-REIT
ORIA

ESTUDAN
TIL Total

9.432.
514

PROTOCO
LO GERAL

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 662

PROTOCO
LO GERAL

Total 662

RESTAURA
NTE

UNIVERSI
TÁRIO

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas

33
90
37

Cto
01/201

8
3.114.

469

2
0
R
K 3

9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00

A
definir

489.65
6

4
0
0
2 3

9
0

1
0
0 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas

33
90
30

Aquisiç
ão de

insumo
s

3.053.
140

RESTAURA
NTE

UNIVERSI
TÁRIO
Total

6.657.
265



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 50

SECRETAR
IA

EXECUTIV
A DOS

CONSELH
OS

SUPERIOR
ES

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 363

SECRETAR
IA

EXECUTIV
A DOS

CONSELH
OS

SUPERIOR
ES Total 363

SUPERINT
ENDÊNCIA

DE
INFRAEST
RUTURA

8
2
8
2 3

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

33
90
39

Cto
44/200

9
7.721.

605

33
90
47

Cto
44/200

9 83.200

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Materia
l de

almoxar
ifado 3.375

Materia
l de

almoxar
ifado da
manute

nção 90.813



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 51

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 500

33
90
37

Cto
05/201

8
2.344.

554

Cto
07/202

1
1.061.

833

Cto
08/201

9
6.921.

376

Cto
12/202

1
1.851.

302

33
90
39

Contrat
ação de
empres
a para

perfura
ção de
poços

107.54
3

Cto
01/202

2
2.800.

000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 52

Cto
03/202

0
1.438.

352

Cto
08/202

1
152.59

4

Cto
12/202

0
106.04

8

Cto
15/202

0 84.285

Cto
17/202

0
2.835.

007

Cto
18/202

0
7.763.

342

Cto
21/202

1 86.427

Projeto
s

comple
mentar

71.978



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 53

es
Reitoria

Projeto
s

comple
mentar

es
Sertão 29.085

33
90
40

Aquisiç
ão de

Softwar
e 51.062

33
90
47

Anotaç
ões de
Respon
sabilida

de
Técnica 3.109

33
90
92

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
12/202

1 12.898

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39

Cto
01/202

2
316.89

5

Recarga
de

Toners
e

15.426



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 54

Cartuch
os

33
90
40

Aquisiç
ão de

Softwar
e 14.160

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
51

Farmáci
a Escola 62.642

Sede
Campus
Penedo 87.030

44
90
52

Aquisiç
ão de

Extintor
es de

Incêndi
o 29.000

SUPERINT
ENDÊNCIA

DE
INFRAEST
RUTURA

Total
36.145

.439

UNIDADE
EDUCACI
ONAL DE
VIÇOSA

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 14.873



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 55

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 27.873

UNIDADE
EDUCACI
ONAL DE
VIÇOSA

Total 42.745

UNIVERSI
DADE

FEDERAL
DE

ALAGOAS

0
0
0
5 1

9
0

1
0
0 0001 - Precatórios

31
90
00

Folha
de

pessoal
29.096

.922

3
9
0

1
0
0 0001 - Precatórios

33
90
00

Folha
de

pessoal
813.95

2

0
0
P
W 3

5
0

1
0
0

000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das
Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes)

33
50
00

A
definir 686

0
0
S
6 1

9
0

1
0
0 0001 - Benefício Especial

31
90
00

Folha
de

pessoal 1.000

0
1
8
1 1

9
0

1
5
1 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União

31
90
00

Folha
de

pessoal
8.533.

871



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 56

1
6
9 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União

31
90
00

Folha
de

pessoal
243.94
9.472

0
5
3
6 3

9
0

1
0
0

0001 - Despesas com Benefícios e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

33
90
00

Folha
de

pessoal 27.567

1
5
1

0001 - Despesas com Benefícios e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

33
90
00

Folha
de

pessoal 5.000

0
9
H
B 1

9
1

1
0
0

0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores

Públicos Federais

31
90
00

Folha
de

pessoal
90.775

.034

2
0
0
4 3

9
0

1
0
0

0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis -
Complementação da União

33
90
00

Folha
de

pessoal
7.681.

459

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
92

Desp.
Exercíci

o
Anterio

r 69.589

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
06/202

0 49.687



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 57

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
07/201

4 16.562

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
08/201

4 5.982

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
16/201

7
154.87

6

Desp.
Exercíci

o
Anterio
r – Cto
Solimp

154.22
0

GECC –
Exercíci

o
Anterio

r 63.291

33
91
92

Desp.
Exercíci

o
619



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 58

Anterio
r

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00

Crédito
Bloque

ado
para

Reman
ejamen

to
327.29

5

33
90
92

GECC –
Exercíci

o
Anterio

r 1.387

9
1

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
91
92

Exercíci
o

Anterio
r -

Multa 305

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
91
47 PASEP 32.523

4
9
0

1
5
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
00

A
definir 21.021

44
90
92

Despes
as de

Exercíci
o

Anterio
r 58.686



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 59

2
0
T
P 1

9
0

1
0
0 0000 - Ativos Civis da União

31
90
00

Folha
de

pessoal
418.71
9.111

9
1

1
0
0 0000 - Ativos Civis da União

31
91
00

Folha
de

pessoal
974.61

6

2
1
2
B 3

9
0

1
0
0

0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores
Civis e de Empregados

33
90
00

Folha
de

pessoal
2.323.

086

0003 - Auxílio-Transporte de Civis Ativos

33
90
00

Folha
de

pessoal
1.073.

977

0005 - Auxílio-Alimentação de Civis Ativos

33
90
00

Folha
de

pessoal
16.195

.832

0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de Civis

33
90
00

Folha
de

pessoal
499.84

1

4
0
0
2 4

9
0

1
0
0 0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação Superior

44
90
00

Crédito
Bloque

ado
para

Reman
ejamen

to
171.76

5



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 60

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas

44
90
00

Crédito
Bloque

ado
para

Reman
ejamen

to 70.977

8
2
8
2 4

9
0

1
0
0

0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
00

Crédito
Bloque

ado
para

Reman
ejamen

to
311.67

6

44
90
52

A
definir -
Matriz
Unidad

es
Adminis
trativas

220.49
5

UNIVERSI
DADE

FEDERAL
DE

ALAGOAS
Total

822.40
2.382

USINA
CIÊNCIA

2
0
R
K 3

9
0

1
0
0

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recurso
s

descent
ralizado

s por
matriz 664

USINA
CIÊNCIA

Total 664



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 61

Total
Geral

912.71
0.111

PORTARIA Nº 1085 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018 e retificação, bem como o Edital nº 77 de 29 de
novembro de 2021, publicado no DOU em 01/12/2021, seção 3, p. 85-107 e retificações, resolve designar os
servidores nominados no anexo desta portaria para o exercício das funções ali definidas, considerando o disposto.

JOSEALDO TONHOLO
REITOR

ANEXO I

ÁREA DE ESTUDO: 57 - Relações Públicas, Linguagens e Marketing

Adjunto A - 40H DE - ICHCA INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Thiago Marinho e Silva UFAL 2425376

EXAMINADOR
TITULAR

Prof. Dr. José Niraldo de Farias UFAL 1121208

Profa. Dra. Aline Ferreira Lira UFAM 1516171

Profa. Dra. Caroline Delevati Colpo UFPB 1533170

EXAMINADOR
SUPLENTE

Profa. Dra. Valéria Raimundo UFMG 1764460

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Izaías Barbosa de Oliveira UFAL 2011665

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 179, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.024737/2022-72, resolve:
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 13, de 09 de
fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 27, de 02/03/2021, que designou o Colegiado do Curso de
Graduação em Pedagogia, (Licenciatura)/Campus Sertão/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Lílian Kelly da Almeida Figueiredo Voss / SIAPE 1840250 (Coordenadora)
Rodrigo Pereira / SIAPE 1545470 (Vice-Coordenador)



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 62

Ana Paula Solino Bastos / SIAPE 3060149
Marilza Pavezi / SIAPE 1791011
Leônidas de Santana Marques / SIAPE 2008759
DOCENTES SUPLENTES
José Ivamilson Barbalho / SIAPE 1837263
Gercinaldo de Moura Medeiros / SIAPE 1742922
Carla Taciane Figueiredo / SIAPE 1058353
Ana Cristina Conceição Santos / SIAPE 1752865
Suzana Santos Libardi / SIAPE 1338045
REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Marcel Silva Garrido / SIAPE2106740
Lidiane da Silva / SIAPE 1352035
REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE
Aline Joice Teixeira da Silva / Matrícula 18210613
Ananda Maria Oliveira dos Santos / Matrícula 20211082
Art. 3º O presente mandato compreende o Biênio de 11/07/2022 a 11/07/2024.

PORTARIA Nº 180, 27 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.028328/2022-18, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Engenharia de Produção – Bacharelado Campus Sertão/Ufal, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Jonhatan Magno Norte da Silva/ SIAPE 2365000
Manoel Gerônimo Lino Torres / SIAPE 3184267
Natália de Almeida Ferraz / SIAPE 2269555
Luana Tassia Souza dos Santos / SIAPE 1193140
Odair Barbosa de Moraes/ SIAPE 1346802
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 09 de setembro de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 09/09/2022 a 09/09/2025.

PORTARIA Nº 183, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.030461/2022-45, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Sistemas de Informação (Bacharelado) CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO / UFAL na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES
Dalgoberto Miguilino Pinho Júnior / SIAPE 2078779 (Coordenador do NDE)
André Almeida Silva / SIAPE 1264044
André Magno Costa de Araújo / SIAPE 3064882
Davy de Medeiros Baia / SIAPE 3064875
Ivon Wilson da Silva Junior/ SIAPE 3008598
Maria Cristina Tenório Cavalcante Escarpini / SIAPE 1050378
Rosemeire Lima Secco / SIAPE 1644962
Thyago Tenório Martins de Oliveira/ SIAPE 1170586
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 13/04/2022 a 13/04/2025.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 63

PORTARIA Nº 184, 27 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.028275/2022-91, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor
o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção – Bacharelado - Campus do Sertão/UFAL, na forma
a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Manoel Geronimo Lino Torres /SIAPE 3184267 (Coordenador)
Jonhatan Magno Norte da Silva /SIAPE 2365000 (Vice-Coordenador)
Antonio Pedro de Oliveira Netto / SIAPE 1799744
Raniere Henrique Pereira Lira / SIAPE 1870909
Luana Tassia Souza dos Santos / SIAPE 1193140
DOCENTES SUPLENTES
Rodrigo Fernandes de Moura Melo / SIAPE 2900652
Alverlando Silva Ricardo/ SIAPE 2360854
Natália de Almeida Ferraz / SIAPE 2269555
Alexandre Nascimento de Lima / SIAPE 3288291
Everton de Souza Coelho / SIAPE 2265329
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Arnon Berg Michel de Lima / SIAPE 2155919
SUPLENTE: Eduardo Lima de Miranda / SIAPE 2159511
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Letícia de Araújo Feitosa/ Matrícula 17211946
SUPLENTE: Guilherme Henrique de Oliveira Silva/ Matrícula 18211357
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 09 de setembro de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 09/09/2022 a 09/09/2024.

PORTARIA Nº 187, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.026351/2022-47, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Turismo (Bacharelado)/ Unidade Educacional Penedo/Campus Arapiraca/UFAL na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Daniel Arthur Lisboa de Vasconcelos/ SIAPE 1861871 (Coordenador do NDE)
Silvana Pirillo Ramos/ SIAPE 1544236
Renata Mayara Moreira de Lima/ SIAPE 1087872
Fabiana Lima de Oliveira/ SIAPE 1435001
Sandro Alves De Medeiros/ SIAPE 1544213
Rafael Denes Arruda/ SIAPE 2621119
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 23 de maio de 2019.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 23/05/2019 a 13/07/2021.

AMAURI DA SILVA BARROS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 64

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 116, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020,
de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.030672/2022-71, resolve:
Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo
relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGP), do Instituto de
Psicologia - IP, passando a vigorar com a composição a seguir:
TITULARES:
PROFA. PAULA ORCHIUCCI MIURA – Coordenadora
PROFA. SUZANE VASCONCELOS ZANOTTI – Vice-Coordenadora
PROFA. ADÉLIA AUGUSTA SOUTO DE OLIVEIRA
PROFA. SIMONE MARIA HÜNING
PROF.LEOGILDO ALVES FREIRES
SUPLENTES:
PROFA. NADJA MARIA VIEIRA DA SILVA
PROFA. MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO
PROF. FREDERICO ALVES COSTA
PROF. SAULO LUDERS FERNANDES
PROF. CHARLES ELIAS LANG
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA:
TITULAR: POLYANNA LOURENÇO DE AZEVEDO
SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA
REPRESENTAÇÃO DOS DISCENTES:
TITULAR: MARIANNE LEMOS COSTA
SUPLENTE: MARIA MARQUES MARINHO PERÔNICO PEDROSA
Art. 2º- O presente mandato terá vigência de 01/10/2022 a 30/09/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 117, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020,
de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.030672/2022-71, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2022, SHEYLA CHRISTINE SANTOS FERNANDES, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1449933, da função de Coordenador (Código FCC-01)
do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGI), do Instituto de Psicologia - IP.
Art. 2º Designar PAULA ORCHIUCCI MIURA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2206282, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
*Publicada no DOU: 05/10/2022 | Edição: 190 | Seção: 2 | Página: 22.

PORTARIA Nº 118, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020,
de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.030672/2022-71, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 65

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2022, LÁZARO BATISTA DA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1697820, da função de Vice-Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia (PPGI), do Instituto de Psicologia - IP.
Art. 2º Designar SUZANE VASCONCELOS ZANOTTI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1560350, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º - A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 119, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020,
de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.030912/2022-90, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de setembro de 2022, WILMO ERNESTO FRANCISCO JUNIOR, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1649919, da função de Vice-Coordenador do
Programa de Doutorado em Rede de Ensino (RENOEN), do Centro de Educação - CEDU.
Art. 2º Designar MERCEDES BETTA QUINTANO DE CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1696115, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º - A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 127/2022
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 91/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): TACY SANTANA MACHADO, siape 3260961. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.029747/2022-20. VIGÊNCIA:
01.11.2022 a 02.06.2023. DATA DE ASSINATURA: 28 DE SETEMBRO DE 2022.
*Publicado no DOU de 05/10/2022, seção 3, pág. 96.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 128/2022
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2022-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): THATIANE VERÍSSIMO DOS SANTOS, siape 3298566. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.029969/2022-40. VIGÊNCIA:
18.11.2022 a 02.06.2023. DATA DE ASSINATURA: 28 DE SETEMBRO DE 2022.
*Publicado no DOU de 05/10/2022, seção 3, pág. 96.

PORTARIA Nº 1.502, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº
205/2018-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025204/2022-73, resolve:
Extinguir, a partir de 18.08.2022, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta
Universidade e RALMONY DE ALCANTARA SANTOS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
matrícula SIAPE nº 3255345, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93.
*Publicado no DOU de 06/10/2022, seção 2, pág. 25.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 66

PORTARIA Nº 1.505, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº
205/2018-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025210/2022-08, resolve:
Extinguir, a partir de 18.08.2022, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta
Universidade e MARVIN PAULO LINS, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº
1161777, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93.
*Publicado no DOU de 06/10/2022, seção 2, pág. 25.

PORTARIA Nº 1523, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de
23/06/2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030024/2022-10, resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a MARCOS GRUTZMACHER, matrícula SIAPE nº
1042268, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Faculdade de Letras - FALE/UFAL, de
acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 19.09.2022.
*Publicado no DOU de 06/10/2022, seção 2, pág. 25.

PORTARIA Nº 1.528, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de
23/06/2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030014/2022-86, resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a IVANA LOPES NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
3210293, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no Departamento de Administração de
Pessoal - DAP, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 30.09.2022.
*Publicado no DOU de 06/10/2022, seção 2, pág. 25.

PORTARIA Nº 1.548, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.022665/2022-47, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 4730791, lotado no Instituto de Computação - IC, do nível 1 para o 2 da
Classe B, com denominação de Professor Assistente, a partir de 17 de agosto de 2022, data da análise favorável pela
comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de agosto de 2022, data da análise
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº
12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL DAP



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 67

Corregedoria Seccional

PORTARIA Nº 32, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada por meio da Portaria nº 365, de 7 de junho de 2021, para
substituir o CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Ofício nº 006/2022 – CPAD/P53/2017/CORREGEDORIA/UFAL,
de 5 de outubro de 2022, resolve:
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 143 e ss. da Lei 8.112/90 c/c arts. 32, 33, § 2º e ss. da IN 14
CGU, com a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar –
PAD, constituída pela Portaria nº 53, de 30 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma
data, prorrogada pela Portaria nº 64, de 26 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de
30/10/2017, reconduzida pela Portaria nº 80, de 28 de dezembro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços
de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 16, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços de 28/02/2018, reconduzida pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 2018, publicado no Boletim de
Pessoal/Serviços de 25/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 2018, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº 131, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 76, de 19 de setembro de 2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços nº 173, de 20/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 92, de 19 de novembro de 2018,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 210, na mesma data, reconduzida pela Portaria nº 06 de 22 de janeiro
de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 14 em 23/01/2019, prorrogada pela Portaria nº 23 de 15 de
abril de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 69 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 45 de 17
de julho de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços n° 127 de 18/07/2019, prorrogada pela Portaria nº 66 de
29 de outubro de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 192 de 29/10/2019, reconduzida pela Portaria
nº 05 de 27 de janeiro de 2020, publicada no boletim de Pessoal/serviços nº 15 de mesma data, prorrogada pela
Portaria nº 29, de 8 de setembro de 2020, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 131, de 11 de setembro de
2020, reconduzida pela Portaria nº 48, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº
181, de 23 de dezembro de 2020, prorrogada pela Portaria nº 15, de 10 de março de 2021, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 31 de 11/03/2021, reconduzida pela Portaria nº 26 de 12 de maio de 2021, publicada no boletim
de pessoal/serviços nº 61 de 13/05/2021, prorrogada pela Portaria nº 39 de 19 de julho de 2021, publicada no
boletim de pessoal/serviços nº 100 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 51 de 24 de setembro de 2021,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 143 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 66 de 15 de dezembro
de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 189 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 05 de 14 de
fevereiro de 2022, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 27 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 20
de 17 de maio de 2022, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 80 de mesma data, reconduzida pela Portaria
nº 25 de 3 de agosto de 2022, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 124 de mesma data, a fim de dar
continuidade à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº
23065.009741/2017-53;
II – Manter na Comissão os servidores FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1966412, JÉSSICA
ANDRADE MODESTO, matrícula SIAPE nº 1991433 e FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE 1587651, sob a
presidência do primeiro;
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 7 de outubro de 2022 e
término em 5 de dezembro de 2022;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rafaella Magalhães Viana



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 68

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 11, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, resolve:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Coordenação dos Laboratórios de Informática da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL:
Danielly Amatte Lopes - Matrícula SIAPE 1376071;
Juliana Donato de Almeida Cantalice – Matrícula SIAPE 1975467.
Registre-se e Cumpra-se.

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI

PORTARIA Nº 16/2022-FEAC, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, resolve:
I - Designar os docentes a seguir relacionados para composição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da
Profa. Dra. LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA, conforme determinam as Resoluções nº
37/2008-CONSUNI/UFAL e nº 46/2014-CONSUNI/UFAL:
- Prof. Madson Bruno da Silva Monte (Siape 1114479) - Presidente
- Profa. Claudia Maria Milito (Siape 1120604)
- Prof. Carlos Everaldo Silva da Costa (Siape 2495506)
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 166                                                                    Maceió/AL, 06 de Outubro de 2022 Pág. 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


